român gr. or. de aici; pe viitor însă, dacă se va arăta necesitate, se va denumi pentru ele un director anume. Dorințele acestui director sunt tot acelea ca și ale directorului gimnasial, precisate în planul de organizațiune al gimnasiilor din Austro-Ungaria.

Brașov, 6/18 Octombrie 1869.
Eforia școalelor române centrale gr. or.
Damian Datco, m. p.
președinte”

(A. Bârseanu, Istoria școalelor centrale române greco-ortodoxe din Brașov,
pp. 349 – 352)

ANEXA 2

Planurile de învățământ ale Școlii Comerciale din Brașov, întocmite în conformitate cu reformele învățământului comercial din anii 1872, 1885 și 1895.